figure da fiorenza fiorini quattro . . . fior. 4 ; bol. 00."

(2)

15 13. "ANNO DNI. MDXin.

Et piu pellacona delaltare magiore facta di preta cotta in

fiorenza da m° Giovanni di m° Andrea della Rubbia, costo

infiorenza la prima compra 22 contanti . . . fior. 22 ;
'

bol. 00.

Et piu uno occhio per la chiesa di terra cotta: et uno

Santo Hieromino picholo pur di terra cotta fatti in fiorenza :

et una Santa Maria Magdalena pichola di terra : montormo

tutta sopra ditta cose. Et piu intra vecture et cabelle

montorno sopra ditte figure avenire da fiorenza in fino a

qua a Santo Hieronymo contanti . . . fior. 9 ; bol. 00.

Et piu per murare sopra ditta figure muro m° donato

sopraditto opere 2 et 2 di manuale montorno ditte opere

bolognini 24 contanti . . . fior. 00; bol. 24."

(3)
1 5 14. "ANNO DNL MDXIIII.

" Et piu per opere 3 amurare dinanti alle figure una

Trasanna muro m° Ambrosio con 3 manual! montorno sopra

ditte opere . . . fior. 00; bol. 36."

(4)
I 51 5. "ANNO DNI. MDXV.

Et piu per oro pelle figure compramo in fiorenza . . . fior. 2 ;

bol. 4.
Et pill per oro compramo di giovanfelice monto . . . fior. I ;
bol. 20.

Et piu per oro compramo da ser ciecho spetiale . . . fior. o ;
bol. 20.

Et pill per manifattura di metter a oro le sopra ditte figure :
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le quali messe a ora Pierfrancesco da Saxoferrato monte

in tutto . . . fior. 4; bol. OO."—(Libro della Edificazione

della Chiesa di S. Girolamo. A carte 8 tergo. A carte

132 tergo, e a carte 133 tergo. Quoted by Anselmi,
"Arch. Stor. defl' Arte," 1888, p. 369.)

DOCUMENT XXXIV

Presepio, S. Maria Maddalena, Pian di Mugnone

1515.
" Ricordo come adi 22 di settembre 1515 si missono le figure
del presepio cioe una Vergine vestita di nero et uno Joseph
vestito d'azurro col bambino et I'asino et il bue in sui fieno,
facto per mano di Andrea della Robbia, di elemosine

procurate et date da Frate Roberto Salviati."—(Libro Deb.

e Cred. dell Ospizio di S. Maria Madalena in Pian di

Mugnone de' Frati di S. Marco, folio 112. Quoted by
Milanesi, Vasari, ii. 180, Note i.)

DOCUMENT XXXV

Altarpiece of S. Marco di Calcesana, Pisa

1 5 18, 18 d'agosto. "Actum Florentie in pop. S. Stephani Abatie

Florentine.

Cum sit quod homines cappelle et seu parrochie Sancti

Marci de Calcesana, site in civitate Pisarum, et etiam

infrascriptus Augustinus operarius cappelle predicte, de-

siderent et a dicta cappella in et pro altari maiori dicte

cappelle ponere et sive construere et sive poni et construi
facere quandam tabulam, in qua sculpta sit assumptio beate

Marie Virginis in quodam nube, prout sculpi solent, cum

pluribus figuris angelorum ut sopra sculptorum circum

dictam figuram et seu imaginem et ipsius beate Virginis
et cum figura seu imagini Dei patris et octo profetarum et

seu patriarchum etiam ut supra sculptarum seu sculptorum
desuper figuris et seu nubem assumptionis predicte, et cum

quatuor imaginibus et seu figuris etiam ut supra sculptis
sub imaginibus sanctorum Petri, Jacobi et Marci apostolorum
Dei, et sancti Ansani martiris ad pedes ipsius tabule et cum

quodam ornamento seu festone et quodam vase in capite
dicti festonis et pluribus figuris et imaginibus puerorum in

dicto festone desuper et a lateribus dicte tabule, et cum

predella seu base ipsius tabule et columnis et aliis orna-

mentis ipsius tabule altitudinis anime ipsius tabule, com-
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putata altitudine predella et seu basis predicte brachiorum

sex, et dicti festonis et vasis ut supra in capite tabule

apponende altitudinis brachii unius et sic in totum brachi

orum septem ; latitudinis vero ipsius tabule et columnarum

et ornamentorum ipsius brachiorum quatuor et unius quarti
alterius brachii. Et que omnes figure et seu imagines cum

ornamentis, festone et vase et aliis predictis suit sculpte
de terra cocta ismaltata et invetriata et adorata ad oleum

et cum coloribus perfectis et auro brunito et a mordente,

prout convenienter oportuerit, prout apparet per quoddam
disegnum et seu figuratum de predictis factum existens penes
dictos homines et seu penes dictum Augustinum, operarium
predictum, prout asserint prefatus Augustinus operarius
antedictus coram me notario infrascripto et testibus supra

scriptis.
Et cum sit etiam quod dictus Augustinus volens dictum

opus ad finem perducere quesiverit in civitate Florentie

et invenerit infrascriptum Joannen sculptorem idoneum

ad predicta: hinc est quod hodie hac presenti supra-

scripta die dictus Augustinus Gherardi Urbani de Pisis

operarius et ut operarius dicte Cappelle Sancte Marci alia

Calcesana de presentia, consensu et voluntate presbiteri
Francisci Pierantoni del Pontadera moderni rectoris dicte

Cappelle presentis et omne meliori modo, etc., dictum

opus ut supra perficiendum locavit, etc. Joanni Andree

della Robbia, civi et sculptori fiorentino, presenti et accep-
tanti. Et qui Joannes sculptor predictus promisit dicto

Augustino operario sculpisse dictas figuras et imagines et

dictam tabulam cum omnibus suprascriptis perfecisse et ad

dictam civitatem Pisarum et in loco altaris posuisse omnibus

suis sumptibus etiam muramentorum pro predictis facien-

dorum cum materia, coloribus, ornamentis et auro et in

omnibus et per omnia de quibus et prout de supra in dicto

disegno et figuratione predictis constat et apparet, per totum
diem xv. mensis martii proxime futuri presentis anni Domini
1 5 18. Et ex adverso dictus Augustinus promisit eidem

Joanni sculptori solvere pro pretio et premio operis predicti
florenos triginta septem auri largos in auro de libris septem
florenorum parvorum pro quolibet floreno cum dimidio

alterius floreni similis, hoc modo, ad presens florenos sex,

residuum vero per totam dictam diem xv. mensis martii

proxime futuri, et si dictum opus perfectum erit, prius et

immediate post perfectionem dicti operis, si prius perfectum
fuerit," etc., etc.—(Quoted by Cavallucci et Molinier, "Les
Delia Robbia," pp. 194-195.)

2 R
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DOCUMENT XXXVI

Pavement of Vatican Loggia

(I)

1 518, 5 agosto.
" E piu a M" Luca de la Robia, che fa el pavimento

de la gran logia, per parte di pagamento ducati 200."

(2)

1518, 10 settembre. "E piu al frate de la Robia per il pavimento,
ducati venti cinque."—(Archives of the Vatican. Quoted

by Miintz, "Raphael," p. 452, Note i.)

DOCUMENT XXXVII

Fra Mattia della Robbia

Commission from Cardinal Francesco Armellino Medici

1523. "Die ix Julii 1522. Venerabihs via frater Mathias Andree

Marci de Robbia comunitatis florentinae, ordinis sancti

Dominici, sponte, etc., promisit et convenit R™° in Christo

patri domino domino Francisco Armellino Medices, tituli

sancti Calisti presbitero cardinali, sancte romane ecclesie

Camerario, presenti, etc., facere et fabricare statuas infra-

scriptas, videlicet, unam ad similitudinem Dei patris omni-

potentis, aliam beate Marie Virginis, alias octo ad minus

cherubinorum circum circa dictas duas statuas, alias

quatuor angelorum, unam sancti Laurentii et aliam sancti

Francisci, magnas et altas juxta altitudinem sanctorum et

non minoris altitudinis palmorum septem ad mensuram

romanam. Et etiam bonas et pulchras habentes pulchras
figuras et bonas visus, et hoc ex terra cotta vitreata ac

smaltata ad usum statuarum et aleorum laborum quoe et

qui fiunt in la Robbia et ex bonis coloribus. Quas

quidem statuas promisit fabricare et eidem R™° con-

signare ac in labore et opere (in loco) seu locis sibi per

Rev. designatis in urbe ponere, suis risico et periculo,
lavoribus et expensis prefer quam in murando illas, infra

quatuor menses proxime futuros. Et premissa fecit et facere

promisit, etc., pro precio et omnimoda solutione ducatorum

quinquacinta monete veteris de carl. x. pro ducato. Quos
rev. p.tus promisit et eidem stipulanti, etc., solvere hie
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Rome gradatim et successive, prout dictum opus efficiet,
intra dictum tempus, omni mora cessante et exceptione
remota. Et ex nunc idem dictus frater Mathias confessus

est, etc., se ad bonum compatum dicti precii ab eodem Rev.

et per manus d. heredum Joannis Francisci de Martellis

Ludovici de Caponibus et sociorum habuisse et recepisse
ante rogationem presentis instrumenti, carlenos 40 de

quibus, etc., quietavit renuncians, etc., et pro quibus, etc.
Actum Rome in edibus predicti R™ presentibus ibidem

d. Lodovico Capone cive et mercatore fiorentino romanam

curiam sequente, et R. D. Jo. Baptista de Martellis subdia-

cono apostolico testibus."—(R. Arch, di Stato di Roma.

Quoted by Gnoli, "Arch. Stor. dell' Arte," 1889, p. 84.)

DOCUMENT XXXVIII

Fra Mattia della Robbia

Commission from Apostolic Notary, Alberto Serra

1524. "Die quarta junij 1524. Fr. Mathias Andree de Florentia

ornis S'' Dnicj sponte, etc., promisit, etc., domine Alberto

Serra Curie Causarum Camere apostolice notario presenti
et domine meo ei construere et facere figuras supra

designatas
^ de terra dicta Cocta cocta invittriata et smaltata

de bonis et finis ac sufficientibus coloribus juxta predesigna-
tum dessignum et melius in apparentia, ita quod vanum sit

latitudinis Palmorum trium et Festonus cum cherubinis sit

alterius palmi cum uno quarto, et quas figuras promisit
facere de terra bona infra Quindecime dies et illas ostendere

factas ex fresco, infra idem tempus ac subinde easdera

invittriare, smaltare, cognere et perficere ac eidem druino

Alberto hie in Urbe ad domum habitationis sue consig-
nare infra unum alium mensem cum Limidio exinde

sequentem alias teneri voluit ad restitutionem infrascripte
pecunie et ad penam dupli ac omnia damna, etc. Et

Premissa fecit et facere promisit dictus Fr. Mathias pro

pretio et Solutione duorum ducatorum auri largorum, quos
dictus dominus Albertus eidem solvit in presentia testum,

etc., et de quibus, etc. Pro quibus, etc., sed etiam ea que in

generali obligatione non venuint nee comprehenduntur et

sub penis camere apostolice obligavit cum juramento et

constitutione procuratoris et in se omnes suscepit censuras

' In the original document is a drawing of the Tondo, reproduced by Gnoli, Arch.